Berdasarkan atas sumber primer pada dua periode ini menjadi
basis pijakan selanjutnya bagi doktrin ajaran sufi yang dikembangkan
serta disesuaikan dinamika sosial masyarakat Muslim pada zaman
masing-masing. ‘Abd al-Qādir al-Jīlānī (470 H/1077 M- 561 H/1166
M) misalnya, menjabarkan secara panjang lebar ajaran-ajaran pokok
Rasulullah dan para sahabat di dalam banyak karyanya. Al-Jīlānī,
seperti termaktub dalam karyanya Sirr al-Asrār misalnya, selain
menjelaskan tentang tangga-tangga spiritualitas Islam juga menulis
tidak kurang dari 40 karya.46 Karya tasawuf al-Jīlānī mencakup
pemikiran sangat luas dan mendalam mengenai seluk beluk pemikiran
tasawuf.

Fath } al-Rabbānī wa al-Fayd} al-Rah}mānī.48 Pokok-pokok doktrin di dalam
karya ini lebih banyak menjelaskan tentang pembersihan hati agar bisa
sampai makrifat Allah. Karya al-Jīlānī yang luas dan mendalam ini
disederhanakan dalam doktrin yang dikemudian hari melembaga
dalam institusi tarekat, yakni tarekat Qādirīyah.

Al-Jīlānī berbeda dengan ‘Abd al-Karīm b. Ibrāhīm al-Jīlī (767
H/1365 M – 832 H/1428 M), yang lebih dikenal dengan nama al-Jīlī.
Meskipun tidak melembagakan ajaran tasawufnya ke dalam institusi
tarekat, tetapi, al-Jīlī menyempurnakan ajaran-ajaran al-Jīlānī.
Diketahui bahwa al-Jīlī menjadi pengikut al-Jīlānī. Meskipun tidak
hidup sezaman dengan al-Jīlānī, al-Jīlī memiliki hubungan darah
dengan al-Jīlānī.

Di antara karya al-Jīlī sebagai master piece adalah karyanya yang
berjudul al-Insān al-Kāmil.50

Pemikiran sufisme al-Jīlī dapat dipahami meneruskan tradisi
pemikiran para tokoh tasawuf sebelumnya, selain meneruskan dan
menyempurnakan pemikiran kakeknya, al-Jīlānī juga tokoh seperti

Mans}ūr al-H {allāj (244 H/858 M-309 H/913 M), al-Shiblī (247 H/861
M-334 M/964 M), dan Ibn ‘Arabī (560 H/1165 M-638 M/1240 M).

Nama al-H{allāj dan Ibn ‘Arabī dikenal memiliki pemikiran tasawuf

yang dianggap kontroversi di kalangan masyarakat umum. Al-H {allāj

masyhur dengan pemikiran tasawuf h }ulūl. Sedangkan Ibn ‘Arabī

dengan konsep wah}dat al-wujūd.